Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília/DF
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br

 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 868, DE 4 DE JULHO DE 2012

Institui o Prêmio Anísio Teixeira da Educação Básica.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, que lhe foram
conferidas pelo inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, considerando a
importância de distinguir personalidades brasileiras que contribuíram marcadamente para o
avanço da educação básica no país e a necessidade de incentivar projetos e ações que visem à
melhoria da qualidade desse nível de ensino, resolve:

Art. 1º Fica instituído o Prêmio Anísio Teixeira da Educação Básica, a ser concedido a
cada 05 (cinco) anos, a personalidades brasileiras que tenham contribuído de forma relevante e
sistemática para o desenvolvimento da educação básica no país, para o aperfeiçoamento de ações
dirigidas a esse nível de ensino ou para as atividades de melhoria da qualidade da formação de
professores daquele nível de ensino.

§ 1º O prêmio de que trata este artigo constará de uma escultura e de um diploma,
com características a serem definidas em regulamentação específica.

§ 2º A indicação do(s) premiado(s) será aprovada pelo Conselho Superior da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

Art. 2º A regulamentação para a concessão do prêmio será definida em portaria da
CAPES.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(DOU nº 129, quinta-feira 5 de julho de 2012, Seção 1, página 23)